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[Finansministeren] 
Jeg vil gerne slutte af med nogle mere gene- 

relle betragtninger om de overordnede fordele 
ved en øget anvendelse af udbud og udlicite- 
ring. Lad mig igen understrege, at princippet 
om bedst og billigst opgaveudførelse indebæ- 
rer, at det principielt er underordnet, om en 
opgave udføres af det offentlige selv eller af en 
privat virksomhed, blot det sker dér, hvor det 
gøres mest effektivt. Vi skal således ikke én 
gang for alle tage stilling til, om offentlige op- 
gaver løses bedst og billigst af det offentlige 
selv eller af private. Det er igennem konkur- 
rence, at dette skal afgøres. Resultatet vil være 
forskelligt fra udbud til udbud, og det er disse 
forskellige resultater, vi selvfølgelig vil respek- 
tere. 

Jeg føler mig i denne sammenhæng i høj 
grad i samklang med de, synes jeg, meget frem- 
adrettede anbefalinger, som den socialdemo- 
kratiske SAMAK-rapport lægger op til, for så 
vidt angår udbud og udlicitering. Det vigtigste 
er at sikre konkurrence om opgaveudførelsen. 
Erfaringerne viser nemlig, at der opnås effekti- 
vitetsgevinster både i de tilfælde, hvor opgaven 
efter en markedsprøvning udliciteres, og i de 
tilfælde, hvor opgaven efter at have været ud- 
budt i konkurrence fortsat løses ved egenpro- 
duktion. I den forbindelse er cirkulærets krav 
om fairness og gennemsigtighed i konkurren- 
cen vigtige. 

Også erfaringerne fra det private marked vi- 
ser, at der altid vil kunne fremdrages eksemp- 
ler på, at nogle har optrådt unfair eller har for- 
vredet konkurrencen, eller i hvert fald at nogle 
mener, dette er tilfældet. Det samme vil selv- 
følgelig gælde for konkurrencen om udførel- 
sen af de offentlige opgaver. Disse tilfælde har 
imidlertid aldrig ført til en afvisning af princip- 
pet om fair og gennemsigtig konkurrence, og 
det bør de heller ikke kunne gøre fremover. 

Opgaven for os må være at sikre, at spille- 
reglerne bag udbud og udlicitering er klare for 
alle med henblik på at sikre en så effektiv op- 
gaveudførelse som muligt. 

Det er regeringens forventning, at cirkulæret 
vil bidrage til et væsentligt øget udbud af stats- 
lige opgaver i de kommende år. Vi forventer, at 
der over de næste fire år sker mere end en for- 
dobling af omfanget af udbudte driftsopgaver. 
Dermed er vi oppe på 20 pet. af driftsopgaver- 
ne i givet fald, så det er stadig væk en beskeden 
del af de samlede opgaver. 

Øget anvendelse af udlicitering vil ud over 
en effektivisering af den offentlige forvaltning 
kunne føre til kvalitetsforbedring af den of- 
fentlige service og til nye måder at løse de of- 
fentlige opgaver på. 

Regeringen vil følge udviklingen i de kom- 
mende år nøje og vil årligt give en samlet sta- 
tusredegørelse herom. Dette vil ske på grund- 
lag af de regelmæssige rapporteringer om om- 
fanget af udbud og udlicitering inden for mini- 
steriernes områder, som ministerierne efter cir- 
kulæret skal aflevere fremover. 

Samtidig vil de nye regler kunne bidrage til 
et større konkurrencepræget hjemmemarked 
og have gunstig effekt for erhvervslivet ved, at 
der opbygges erhvervsmæssige kompetencer 
inden for servicesektoren -  kompetencer, der 
også kan give anledning til eksport af vores of- 
fentlige systemer. 

Endvidere kan et samarbejde mellem offent- 
lige institutioner og private virksomheder være 
en velegnet måde at få overført viden og eks- 
pertise på fra den offentlige sektor til de priva- 
te virksomheder. 

Den forstærkede konkurrence, som de andre 
lande i EF vil give os i det indre marked, kræ- 
ver, at vi udnytter de muligheder, der ligger i 
en øget anvendelse af udbud og udlicitering i 
den offentlige sektor. Men udnytter vi disse 
muligheder, vil vi til gengæld også opnå en 
styrkelse af virksomhedernes muligheder for at 
deltage i konkurrencen om de offentlige opga- 
ver i EF's indre marked. 

Jeg håber, at jeg med min besvarelse af fore- 
spørgslen har givet Tinget et rimeligt grundlag 
for den følgende debat. Der er tale om en dy- 
namisk proces, som er i fuld gang, og som vi 
naturligvis løbende må indhøste erfaringerne 
fra, således at grundlaget for konkurrencen om 
udførelsen af de offentlige opgaver hele tiden 
kan tilpasses og forbedres i lyset heraf til gavn 
for samfundsøkonomien, til gavn for skatte- 
borgerne, til gavn for lederne i den offentlige 
sektor og til gavn for medarbejderne i den of- 
fentlige sektor. 

Forhandling 

Lykketoft (S): 
Ingen kan jo være -  ingen bør i hvert tilfæl- 

de være -  uenig i den overskrift, der hedder, at 
service til borgerne skal leveres bedst og bil- 


